ATO-DPJPED - 42024
Código de validação: 915AF1231E
Estabelece a escala de audiências de custódia designadas para dias úteis, em horário de
expediente, de segunda a sexta-feira das Promotorias de Justiça de Pedreiras - ano 2025.

O DIRETOR DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE PEDREIRAS, Dr. Júlio
Aderson Borralho Magalhães Segundo, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que o COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição prevista no
artigo 23, § 2º, da Lei Complementar nº 13/91, de 25 de outubro de 1991, aprovou a
RESOLUÇÃO Nº 118/2022-CPMP, que altera o § 2º do art. 1º da Resolução nº 41/2017-
CPMP, que dispõe sobre a atuação do Ministério Público do Estado do Maranhão nas
audiências de custódia de presos;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a presença do Ministério Público nas
audiências de custódia, tendo em vista o que dispõe o art. 1º da Resolução nº 221, de 11 de
novembro de 2020, do Conselho Nacional do Ministério Público;

CONSIDERANDO a existência de conflitos de pauta, que inviabilizam a participação
dos Promotores de Justiça com atribuição criminal nas audiências de custódia realizadas nos
horários de expediente;

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 41/2017-CPMP, bem como da
Resolução nº 27/2015;

CONSIDERANDO que todas as audiências de custódia designadas para dias úteis,
em horário de expediente, de segunda a sexta-feira, estarão sob o encargo dos Promotores
de Justiça com atribuição criminal geral/específica e dos Promotores de Justiça com
atribuição no controle externo da atividade da polícia civil e da polícia militar, com previsão de
seus substitutos para os casos de conflitos de pautas, conforme escala a ser elaborada e
publicada localmente, pela Direção das Promotorias de Justiça, cientificando-se a
Administração Superior, resolve baixar a escala para o ano de 2025, da seguinte forma:

PROMOTORIA PERÍODO SUBSTITUTOS
1ª PROMOTORIA 06/01 À 10/01/2025 2ª,3ª,4ª,5ª
2ª PROMOTORIA 13/01 À 17/01/2025 3ª,4ª,5ª,1ª
3ª PROMOTORIA 20/01 À 24/01/2025 4ª,5ª,1ª,2ª
4ª PROMOTORIA 27/01 À 31/01/2025 5ª,1ª,2ª,3ª
5ª PROMOTORIA 03/02 À 07/02/2025 1ª,2ª,3ª,4ª
1ª PROMOTORIA 10/02 À 13/02/2025 2ª,3ª,4ª,5ª
2ª PROMOTORIA 17/02 À 21/02/2025 3ª,4ª,5ª,1ª
3ª PROMOTORIA 24/02 À 28/02/2025 4ª,5ª,1ª,2ª
4ª PROMOTORIA 03/03 À 07/03/2025 5ª,1ª,2ª,3ª
5ª PROMOTORIA 10/03 À 14/03/2025 1ª,2ª,3ª,4ª
1ª PROMOTORIA 17/03 À 21/03/2025 2ª,3ª,4ª,5ª

Diretoria das Promotorias de Justiça da Comarca de Pedreiras

2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais

  Rua das Laranjeiras, s/n.º. - Bandeirantes, Pedreiras / MA
CEP: 65.725-000 Telefone: (99) 3642-4019 e-mail: pjpedreiras@mpma.mp.br 1 / 3(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 J

U
L

IO
 A

D
E

R
SO

N
 B

O
R

R
A

L
H

O
 M

A
G

A
L

H
A

E
S

SE
G

U
N

D
O

 e
m

 0
6

de
 N

ov
em

br
o

de
 2

02
4

às
 1

0:
10

 h
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

:
A

T
O

-D
P

JP
E

D
-4

20
24

, C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
91

5A
F1

23
1E

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

2ª PROMOTORIA 24/03 À 28/03/2025 3ª,4ª,5ª,1ª
3ª PROMOTORIA 31/04 À 04/04/2025 4ª,5ª,1ª,2ª
4ª PROMOTORIA 07/04 À 11/04/2025 5ª,1ª,2ª,3ª
5ª PROMOTORIA 14/04 À 18/04/2025 1ª,2ª,3ª,4ª
1ª PROMOTORIA 21/04 À 25/04/2025 2ª,3ª,4ª,5ª
2ª PROMOTORIA 28/04 À 02/05/2025 3ª,4ª,5ª,1ª
3ª PROMOTORIA 05/05 À 09/05/2025 4ª,5ª,1ª,2ª
4ª PROMOTORIA 12/05 À 16/05/2025 5ª,1ª,2ª,3ª
5ª PROMOTORIA 19/05 À 23/05/2025 1ª,2ª,3ª,4ª
1ª PROMOTORIA 26/05 À 30/05/2025 2ª,3ª,4ª,5ª
2ª PROMOTORIA 02/06 À 06/06/2025 3ª,4ª,5ª,1ª
3ª PROMOTORIA 09/06 À 13/06/2025 4ª,5ª,1ª,2ª
4ª PROMOTORIA 16/06 À 20/06/2025 5ª,1ª,2ª,3ª
5ª PROMOTORIA 23/06 À 27/06/2025 1ª,2ª,3ª,4ª
1ª PROMOTORIA 30/07 À 04/07/2025 2ª,3ª,4ª,5ª
2ª PROMOTORIA 07/07 À 11/07/2025 3ª,4ª,5ª,1ª
3ª PROMOTORIA 14/07 À 18/07/2025 4ª,5ª,1ª,2ª
4ª PROMOTORIA 21/07 À 25/07/2025 5ª,1ª,2ª,3ª
5ª PROMOTORIA 28/07 À 01/08/2025 1ª,2ª,3ª,4ª
1ª PROMOTORIA 04/08 À 08/08/2025 2ª,3ª,4ª,5ª
2ª PROMOTORIA 11/08 À 15/08/2025 3ª,4ª,5ª,1ª
3ª PROMOTORIA 18/08 À 22/08/2025 4ª,5ª,1ª,2ª
4ª PROMOTORIA 25/08 À 29/08/2025 5ª,1ª,2ª,3ª
5ª PROMOTORIA 01/09 À 05/09/2025 1ª,2ª,3ª,4ª
1ª PROMOTORIA 08/09 À 12/09/2025 2ª,3ª,4ª,5ª
2ª PROMOTORIA 15/09 À 19/09/2025 3ª,4ª,5ª,1ª
3ª PROMOTORIA 22/09 À 26/09/2025 4ª,5ª,1ª,2ª
4ª PROMOTORIA 29/09 À 03/10/2025 5ª,1ª,2ª,3ª
5ª PROMOTORIA 06/10 À 10/10/2025 1ª,2ª,3ª,4ª
1ª PROMOTORIA 13/10 À 17/10/2025 2ª,3ª,4ª,5ª
2ª PROMOTORIA 20/10 À 24/10/2025 3ª,4ª,5ª,1ª
3ª PROMOTORIA 27/10 À 31/10/2025 4ª,5ª,1ª,2ª
4ª PROMOTORIA 03/11 À 07/11/2025 5ª,1ª,2ª,3ª
5ª PROMOTORIA 10/11 À 14/11/2025 1ª,2ª,3ª,4ª
1ª PROMOTORIA 17/11 À 21/11/2025 2ª,3ª,4ª,5ª
2ª PROMOTORIA 24/11 À 28/11/2025 3ª,4ª,5ª,1ª
3ª PROMOTORIA 01/12 À 05/12/2025 4ª,5ª,1ª,2ª
4ª PROMOTORIA 08/12 À 12/12/2025 5ª,1ª,2ª,3ª
5ª PROMOTORIA 15/12 À 19/12/2025 1ª,2ª,3ª,4ª
1ª PROMOTORIA 22/12 À 26/12/2025 2ª,3ª,4ª,5ª
2ª PROMOTORIA 29/12/24 À 02/01/2026 3ª,4ª,5ª,1ª

Assessores:

1ª PJ – LAÍSE DA SILVA AGUIAR – (98) 99608-5924/E-MAIL:

Diretoria das Promotorias de Justiça da Comarca de Pedreiras

2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais

  Rua das Laranjeiras, s/n.º. - Bandeirantes, Pedreiras / MA
CEP: 65.725-000 Telefone: (99) 3642-4019 e-mail: pjpedreiras@mpma.mp.br 2 / 3(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 J

U
L

IO
 A

D
E

R
SO

N
 B

O
R

R
A

L
H

O
 M

A
G

A
L

H
A

E
S

SE
G

U
N

D
O

 e
m

 0
6

de
 N

ov
em

br
o

de
 2

02
4

às
 1

0:
10

 h
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

:
A

T
O

-D
P

JP
E

D
-4

20
24

, C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
91

5A
F1

23
1E

.

mailto:LAISEAGUIAR@MPMA.MP.BR
https://mpma.mp.br/autenticidade

LAISEAGUIAR@MPMA.MP.BR

 2ª PJ – JONATAS FRANCO FERREIRAS – (98) 98409-4171/E-MAIL:

JONATAS@MPMA.MP.BR

3ª PJ – GILCÉLIA SILVA – (98) 98158-5457/E-MAIL: GILCELIA.SILVA@MPMA.MP.BR

4ª PJ – STÉFANY CARNEIRO OLIVEIRA FONTES – (98) 98140-3694/E-MAIL:

STEFANYOLIVEIRA@MPMA.MP.BR

05ª PJ – ELIAS FERREIRA BARROS FILHO – (99) 98267-3554/E-MAIL:

ELIASFILHO@MPMA.MP.BR

Promotores de Justiça:

01ª PJ – MARINA CARNEIRO LIMA DE OLIVEIRA (98) 99134-6580

02ª PJ – JULIO ADERSON BORRALHO MAGALHÃES SEGUNDO (98) 99118-0597

03ª PJ – LINDEMBERB DO NASCIMENTO MALAGUETA VIEIRA (98) 99127-9584

04ª PJ – CARLA TATIANA DE JESUS FERREIRAS CASTRO (98) 99125-5198

05ª PJ – GABRIEL SODRÉ GONÇALVES (98) 98825-7080

Pedreiras, 04 de novembro de 2024.

assinado eletronicamente em 06/11/2024 às 10:10 h (*)

JULIO ADERSON BORRALHO MAGALHAES SEGUNDO
PROMOTOR DE JUSTIÇA

Diretoria das Promotorias de Justiça da Comarca de Pedreiras

2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais

  Rua das Laranjeiras, s/n.º. - Bandeirantes, Pedreiras / MA
CEP: 65.725-000 Telefone: (99) 3642-4019 e-mail: pjpedreiras@mpma.mp.br 3 / 3(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 J

U
L

IO
 A

D
E

R
SO

N
 B

O
R

R
A

L
H

O
 M

A
G

A
L

H
A

E
S

SE
G

U
N

D
O

 e
m

 0
6

de
 N

ov
em

br
o

de
 2

02
4

às
 1

0:
10

 h
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

:
A

T
O

-D
P

JP
E

D
-4

20
24

, C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
91

5A
F1

23
1E

.

mailto:JONATAS@MPMA.MP.BR
mailto:GILCELIA.SILVA@MPMA.MP.BR
mailto:STEFANYOLIVEIRA@MPMA.MP.BR
mailto:ELIASFILHO@MPMA.MP.BR
https://mpma.mp.br/autenticidade